SCHEDA

CD - IDENTIFICAZIONE

TSK - Tipo scheda SCAN
LIR - Livello catalogazione I
NCT - CODICE UNIVOCO ICCD

NCTR - Codice Regione 16
NCTN - Numer o catalogo 00365617
generale
ESC - Ente schedatore ICCD
ECP - Ente competente per S602
tutela

ACC-ALTRO CODICE

NGEE - ST PCM - Dipartimento della Protezione Civile

responsabile
ACC.C.- C_odice 20433
identificativo
ACCR - Riferimento 2022
cronologico
Scheda WEB “ centro storico” realizzata nell'ambito della creazione
ACCS- Note della banca dati “Centri Storici e Rischio Sismico” del Dipartimento di

Protezione Civile della Presidenza del Consiglio dei Ministri con la
collaborazione del Ministero per i Beni e le Attivita Culturali

ACCW - Indirizzo web https://im.protezionecivile.it/#/dashboard
ACC - ALTRO CODICE
ACCE - Ente/soggetto

responsabile Regione Puglia
eificata S BRBIS001809
identificativo

ACCE - Riferimento 2018/09/24
cronologico

Scheda compilata nell'ambito della"Cartadel Beni Culturali della
Regione Puglia" sulla piattaforma SIRPAC e realizzatadalle
Universita pugliesi con la Direzione Regionale per i Beni e le Attivita

ACCS- Note Culturali del Ministero per i Beni e le Attivita Culturali con le
competenti Soprintendenze e con il coordinamento e la validazione
scientificadel prof. Giuliano Volpe, Progetto finanziato dal P.O. 2007-
2013 - Linea 4.2 [Scheda del periodo storico: eta modernal

ACCW - Indirizzo web http://cartapulia.it/ (consultazione:2021)

OG - BENE CULTURALE

AMB - Ambito di tutelaMiC architettonico e paesaggistico

CTB - Categoriagenerale BENI IMMOBILI

SET - Settoredisciplinare Beni architettonici e paesaggistici
TBC - Tipo bene culturale Centri-nucle storici

CTG - Categoria disciplinare CENTRI STORICI

OGD - Definizione bene centro storico

OGT - Tipologia/altre
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specifiche difensivo

OGN - Denominazione/titolo Mesagne

LCS- Stato ITALIA

LCR - Regione Puglia

LCP - Provincia BR

LCC - Comune Mesagne

LCI - Indirizzo PiazzalV Novembre

Per la compilazione del campo LCI-Indirizzo e stata presain
LCV - Altri percorsi/specifiche  considerazione laviabilitaindividuata a centro della perimetrazione
del nucleo/centro storico individuato.

PVE - Dioces Brindisi - Ostuni
CTS-IDENTIFICATIVI CATASTALI
CTSC - Comune catastale Mesagne

CTST - Tipo catasto catasto terreni
CTSF - Foglio 132E
CTSN - Particellale non rilevabile

CTS-IDENTIFICATIVI CATASTALI
CTSC - Comune catastale Mesagne

CTST - Tipo catasto catasto terreni
CTSF - Foglio 132D (parte)
CTSN - Particellale non rilevabile

CTS-IDENTIFICATIVI CATASTALI
CTSC - Comune catastale Mesagne

CTST - Tipo catasto catasto terreni
CTSF - Foglio 132H (parte)
CTSN - Particellale non rilevabile

GE - GEOREFERENZIAZIONE

GEI - Identificativo geometria 1
GEL - Tipodi localizzazione localizzazione fisica

GET - Tipodi
geor eferenziazione

GEP - Sistema di riferimento WGS84
GEC - COORDINATE
GECX - Coordinata x

georeferenziazione areale

(longitudine Est) 17.805148

GECY - Coordinatay

(latitudine Nord) 40.561889
GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x

(longitudine Est) 17.805491

GECY - Coordinatay 40.562296

(latitudine Nord)
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GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE
GECX - Coordinata x

17.805888

40.562068

17.806124

40.562386

17.807078

40.561562

17.810748

40.562686

17.811005

40.562548

17.811187

40.562629

17.811531

40.562066

17.811745

40.560851

17.812082

40.559863
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(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay

17.812283

40.559065

17.812476

40.558478

17.813366

40.558518

17.813366

40.558331

17.814484

40.55836

17.814548

40.557634

17.813669

40.557642

17.81443

40.556279

17.813004

40.556083

17.811181
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(latitudine Nord)
GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nor d)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

40.555023

17.810089

40.556093

17.808352

40.555864

17.808577

40.556851

17.80877

40.55699

17.80829

40.557484

17.806489

40.557729

17.806525

40.557926

17.806386

40.558163

17.805935

40.559313
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GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEN - Note

17.805659

40.559722

17.805541

40.560424

17.805315

40.560416

17.805148

40.561889

La perimetrazione del centro storico é stata realizzata sulla base degli
strumenti urbanistici alivello comunale (perimetrazione approssimata)

DT - CRONOLOGIA/DEFINIZIONE CULTURALE

DTZ - CRONOLOGIA GENERICA

DTZR - Riferimento

DTZG - Fascia cronologica
/periodo

DTT - Note

CAM - Caratteri ambientali
(beni immobili)

DES - Descrizione del bene

notizie
X

Nel X secolo fu quas del tutto distrutta dalle incursioni barbariche; si
riprese solo con i Normanni, allorché nel 1062 Roberto il Guiscardo
fece costruire latorre a pianta quadrangolare del castello.

DA - DATI ANALITICI

Area pianeggiante situata nell’ entroterra della pianura Salentina, a 72
m sul livello del mare.

Citta consolidata caratterizzata da margini fisici naturali e artificiali
delimitata da quartieri storici di formazione e viabilita, situata a sud-
ovest rispetto alla provinciadi Brindisi. Presentafunzioni di culto,
produttive, artigianali, ospedaliere e residenziali.

Lacittadi Mesagne ha avuto continuita di vitadall'eta del ferro sino
ad oggi. Fu un importante centro messapico (dal VI al |11 secolo a.C.),
per la posizione strategica a meta della strada che univalacittadi Oria
al porto di Brindisi; i Romani popolarono |'agro mesagnese di
numerose "villae rusticae" che dovettero durare fino al tardo
Medioevo: ne sono stati rinvenuti i resti nei pressi delle masserie
Moreno, Partenio e Campofreddo. Con lafine dell'lmpero Romano
d'Occidente (476 d. C.) anche Mesagne passo ai Bizantini, che -
secondo latradizione - la cinsero di mura. Nel X secolo fu quasi del
tutto distrutta dalle incursioni barbariche; si riprese solo con i
Normanni, allorché nel 1062 Roberto il Guiscardo fece costruire la
torre a pianta quadrangolare del castello che, rinforzato verso il 1430
con due torrette dagli Orsini del Balzo, fu restaurato e ampliato nella
primametadel XVII secolo da Giovanni Antonio Albricci, principe di
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NSC - Notizie storico-critiche

Mesagne, e nel 1750 ad opera del marchese Barretta, feudatario
dell'epoca, per ripararei danni causati dal terremoto del 20 Febbraio
1743. Adattato a residenza dai marchesi Granafei, ultimi proprietari
privati dai quali hapreso il nome, il castello appartiene oraa Comune
che lo utilizza come Museo Archeologico Civico. Mesagne divenne
feudo primadegli Svevi e degli Angioini, poi degli Aragonesi che la
cinsero di mura. In eta moderna, oltre ad un sostanzia e ampliamento
urbanistico, lacitta é interessata dalla costruzione di nuovi edifici
pubblici ereligios, ricostruzione e ristrutturazione di quelli piu
antichi: il palazzo Scalerafu costruito verso lametadel XVI secolo; il
barocco palazzo del Comune, una volta convento dei Celestini, fu
costruito nel XVII secolo; nel borgo antico e la Chiesa Matrice
dedicata atutti i Santi che, costruitatrail 1650 eil 1660 sulle bas di
due precedenti chiese dei secoli X1V e XVI, ha un'imponente facciata
barocca; la chiesadel Carmine, nel pressi della stazione ferroviaria, €
di etaromanica, e fu quasi completamente riedificata sulle stesse basi,
nel X1V secolo; lachiesadell'’Annunziata fu costruita una primavolta
dai Domenicani dopo il 1548; la chiesa barocca di Santa Mariain
Betlemme fu ricostruitanel 1738 utilizzando |'area di una precedente
chiesadel 1528; la chiesadi Santa Maria Mater Domini, costruitatrail
1598 eil 1605 la dov'era un'antica cappella, fu ricoperta nel 1688 da
un'ata cupolache s vuole copiata da quellaromana di Santa Maria
del Popolo. Lungo lavia Appia, poco lontano da Porta Grande, € la
chiesetta bizantina di San Lorenzo (il cui impianto originario risale al
VI-VII secolo). A settentrione, nei pressi del castello, e Porta Grande,
ricostruitanel 1784 dov'erala precedente del XV secolo, dallaquale
s accede a borgo antico. Dalla Porta Nuova, costruitanel 1605 e
riedificatanel 1702, si entrainvece nel borgo nuovo; un'altra Porta,
chiamata Piccola, che si trovava a Sud-Ovest, fu demolitanel 1834.

MT - DATI TECNICI

MIS- MISURE
MISZ - Tipo di misura
MISU - Unita di misura
MISM - Valore
MISV - Note
CDG - Condizionegiuridica
BPT - Provvedimenti
amministrativi-sintes
NV C - Provvedimenti
amministrativi-specifiche
STC - Stato di conservazione

area

ha

37.85ca

Valore approssimativo misurato da Google Maps
proprieta mista

Si
Sito Natura 2000: Bosco | Lucci

Integro

DO - DOCUMENTAZIONE

DCM - DOCUMENTO
DCMN - Codice
identificativo
DCMP - Tipo/supporto
/formato

DCMM - Titolo/didascalia

DCMW - Indirizzo web
(URL)

1600365617_foto01

documentazione fotografical/ fotografia digitale (file)

Chiesamatrice di Tutti i Santi, foto collegata alla scheda compilata
nell'ambito della"Cartadei Beni Culturali della Regione Puglia"

http://cartapulia.it/
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DCMK - Nomefile

DCM - DOCUMENTO

DCMN - Codice
identificativo

DCMP - Tipo/supporto
/formato

DCMM - Titolo/didascalia
DCMW - Indirizzo web

(URL)
DCMK - Nomefile

DCM - DOCUMENTO

DCMN - Codice
identificativo

DCMP - Tipo/supporto
[formato

DCMM - Titolo/didascalia
DCMW - Indirizzo web

(URL)
DCMK - Nomefile

DCM - DOCUMENTO

DCMN - Codice
identificativo

DCMP - Tipo/supporto
/formato

DCMM - Titolo/didascalia
DCMW - Indirizzo web

(URL)
DCMK - Nomefile

DCM - DOCUMENTO

DCMN - Codice
identificativo

DCMP - Tipo/supporto
[formato

DCMM - Titolo/didascalia

DCME - Enteproprietario

DCMW - Indirizzo web
(URL)

DCMK - Nomefile

BIB - Bibliogr afia/sitogr afia

1600365617_foto01.jpg

1600365617_foto02

documentazione fotografical fotografia digitale (file)

Santuario di Maria Santissima del Carmelo, foto collegata alla scheda
compilata nell'ambito della " Cartadei Beni Culturali della Regione
Puglia’

http://cartapulia.it/
1600365617_foto02.jpg

1600365617_foto03

documentazione fotografical fotografia digitale (file)

Museo del Territorio Ugo Granafei di Mesagne, foto collegata alla
scheda compilata nell'ambito della”Carta dei Beni Culturali della
Regione Puglia"

http://cartapulia.it/
1600365617_foto03.jpg

1600365617_foto04

documentazione fotografical/ fotografia digitale (file)

Palazzo della Biblioteca Comunale "Ugo Granafel”, foto collegata ala
scheda compilata nell'ambito della " Carta dei Beni Culturali della
Regione Puglia’

http://cartapulia.it/
1600365617_foto04.jpg

1600365617_atlante1788

documentazione grafica e cartografical cartografia storica

Atlante geografico del Regno di Napoli delineato per ordine
diFerdinando 1V re delle Due Sicilie & C. & C. daGio. Antonio Rizzi-
Zannoni geografo di Sua Maesta e terminato nel 1808. Napoli, s.n.,
1788-1812. Foglio 22, stralcio

Biblioteca Universitariadi Napoli

http://www.bibliotecauniversitarianapoli.beniculturali/index.php?it/342
/atlante-geografico-del-regno-di-napoli

1600365617 _atlante1788.jpg
http://cartapulia.it/dettaglio?d=125768 (consultazione: 2021)
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BIB - Bibliogr afia/sitogr afia
BIB - Bibliografia/sitografia
BIB - Bibliogr afia/sitogr afia
BIB - Bibliografia/sitografia
BIB - Bibliografia/sitografia

BIB - Bibliogr afia/sitogr afia

http://cartapulia.it/dettaglio?d=110256 (consultazione: 2021)
http://cartapulia.it/dettaglio?d=125773 (consultazione: 2021)
http://cartapulia.it/dettaglio?d=110351 (consultazione: 2021)
http://cartapulia.it/dettaglio?d=125772 (consultazione: 2021)
http://cartapulia.it/dettaglio? d=125778 (consultazione: 2021)

https.//www2.comune.mesagne.br.it/urbanistica/index.php?
option=com_content& view=article& id=58& Itemid=72
(consultazione: 2023)

CM - CERTIFICAZIONE/GESTIONE DATI

CMR - Responsabile

CMR - Responsabile

CMR - Responsabile

CMR - Responsabile

CMR - Responsabile

CMA - Anno di redazione
ADP - Profilo di pubblicazione

OSS - Note

|CCD (verificatore scientifico)

Castiglione, Federica (ingegnere, catalogatore)

Musetti, Vaentina (architetto, catal ogatore)

Panzani, Laura (architetto, catal ogatore)

Vergano, Alice (architetto, catalogatore e compilatore scheda)
2023

1

Lascheda SCAN e stata compilata all’interno del PON - Programma
Operativo Nazionale “ Cultura e sviluppo” FESR 2014-2020 - Asse 1
Lineadi Azione 6¢.1.b. - Progetto realizzazione di strumenti e metodi
innovativi per migliorare la conoscenza e la val orizzazione degli
attrattori (Basilicata, Campania, Calabria, Puglia); i dati di base per la
compilazione sono tratti dalla Carta dei Beni Culturali della Regione
Puglia (cfr. riferimenti a progetto in ACC) e aggiornati/integrati con
opportuna documentazione.
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